46 – sábado, 09 de Maio de 2015 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1
Auto de infração 144940 – Art . 88 inc . vI c/c Art . 98 inc . xxIII do
Decreto 44.603/07. (Reter Bilhete de passagem). DELIBERAÇÃO Nº
180/2015 - Em conformidade com inciso II, do Art . 6º da Lei Dele-
gada nº 128 de 25 de janeiro de 2007, deliberou, por maioria, negar
provimento ao recurso. -*- PROCESSO 140120/2300/2013-8. Linha:
L – 1119/AAI/158006 – BH/ São Sebastião do Paraíso . Delegatário:
Expresso Gardênia Ltda . Assunto: Auto de infração 158006 - Art . 87
inc. VI c/c Art. 99 inc. XIV do Decreto 44.603/07 – (Descumprimento

Advocacia-Geral
do Estado

Advogado-Geral: Onofre Alves Batista Júnior

Expediente
Atos assinados pelo Senhor Advogado-Geral do Estado, em 8 de maio
de 2015 .

ATO AGE N .º 1904
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art . 3º da Lei
Complementar n .º 81 de 10 de agosto de 2004, DESIGNA, no interesse
do serviço, a Procuradora do Estado FRANÇOISE FABIANE FER-
REIRA DINIZ, MASP 1 .083 .652-6, para ter exercício na Procurado-
ria de Obrigações, a partir de 2 de janeiro de 2015, para regularizar
a situação funcional . Fica sem efeito o ATO AGE Nº 1901, de 5 de
maio de 2015 .

08 695242 - 1
DIRETORIA-GERAL

EDUARDO DE MATTOS PAIxÃO

REMOÇÃO
no uso de suas atribuições e tendo em vista a competência delegada
nos termos do art . 1º, inciso II, alínea “b’, da Resolução AGE n .º 140,
de 25 de abril de 2005, REMOVE,ex officio, no interesse do serviço,
nos termos do art . 80 da Lei n .º 869 de 5 de julho de 1952, a servidora
ANDRÉA APARECIDA DE ávILA FARIA, MASP 1 .379 .467-2, Ges-
tora Governamental – GGOv, da sede da AGE em Belo Horizonte para
o Escritório Seccional em Passos, a partir de 11 de maio de 2015. Fixa
em 7 (sete) dias o período de trânsito.

07 694701 - 1

Polícia Militar do Estado
de Minas Gerais

Comandante-Geral: Cel PM Marco Antônio Badaró Bianchini

Expediente
Ato do Chefe do Centro de Administração de Pessoal – RETIFICA o
ato publicado no MG nº 21, de 30/01/2015, referente ao nº 113 .928-6,
ELIZETE SOUZA DA SILvA DIBAI  . Onde se lê: 1º biênio a partir de
03/04/95; Considera-se: 1º ao 3º biênio a partir de 03/04/95 .

08 695028 - 1

Instituto de Previdência dos
Servidores Militares

Diretor-Geral: Cel PM QOR Marcio dos Santos Cassavari
 Instituto de Previdência dos Servidores Militares

do Estado de Minas Gerais - IPSM
 PORTARIA DG N .º 478/15

O Diretor-Geral do Instituto de Previdência dos Servidores Militares do
Estado de Minas Gerais (IPSM), no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 7 .º, inciso I, do Decreto n .º 45 .741, de 22 de setembro de 2011,
que contém o Regulamento do IPSM,
 Resolve:
Art . 1º - Tornar sem efeito a Portaria DG 440/2014 que atribui ao Ten-
Cel PM QOR Ederson Ferreira Ataíde a chefia da Divisão de Teleaten-
dimento deste Instituto .
Art . 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, devendo a
Divisão de Recursos Humanos e Logística adotar as providências
decorrentes .

Belo Horizonte, 07 de maio de 2015 .
(a) Márcio dos Santos Cassavari, Cel PM QOR

 Diretor-Geral
08 694873 - 1

 Instituto de Previdência dos Servidores Militares
do Estado de Minas Gerais - IPSM

 PORTARIA DG N .º 479/15
O Diretor-Geral do Instituto de Previdência dos Servidores Militares
do Estado de Minas Gerais (IPSM), no uso das atribuições que lhe con-
fere o artigo 7 .º, inciso I, do Decreto n .º 45 .741, de 22 de setembro de
2011, que contém o Regulamento do IPSM e art . 3º do citado dispo-
sitivo legal, e o disposto no item 2 .3 .9 do Convênio de Cooperação
Mútua firmado entre a PMMG, o CBMMG e o IPSM, nos campos da
assistência à saúde e da previdência,
 Resolve:
Art . 1º - Atribuir ao Ten-Cel PM QOR Ederson Ferreira Ataíde, desig-
nado para o serviço ativo da Polícia Militar/MG, com exercício no
IPSM, a chefia da Divisão de Assistência à Saúde deste Instituto de
Previdência dos Servidores Militares .
Art . 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, devendo a
Divisão de Recursos Humanos e Logística adotar as providências
decorrentes .

Belo Horizonte, 07 de maio de 2015 .
(a) Márcio dos Santos Cassavari, Cel PM QOR

 Diretor-Geral
08 694874 - 1

 Instituto de Previdência dos Servidores Militares do Estado de Minas
Gerais-IPSM
ATO DO DIRETOR-GERAL
 Justifica Atribuição de Gratificação Temporária Estratégica - GTE:
O Diretor-Geral do Instituto de Previdência dos Servidores Militares
do Estado de Minas Gerais-IPSM, no uso de suas atribuições legais,
justifica, nos termos do parágrafo único do art. 3º do Decreto nº 44.485,
de 14 de março de 2007, alterado pelo Decreto nº 44 .589, de 02 de
agosto de 2007, a atribuição da seguinte Gratificação Temporária Estra-
tégica - GTE:

 Nome Matrícula Nível Justificativa Projeto/
Atividade

Gabr ie la
R o m a n o
do Nasci-
mento

700 .170 GTE-1

Servidora respon-
sável por grande
volume de ativida-
des na coordenação
de arquivo, docu-
mentação, publi-
cação e alimenta-
ção de informações
para divulgação na
HOME PAGE do
IPSM, contribuindo
para a estratégia de
governo de transpa-
rência e informação
na administração
pública – e-gov .

Apoio à
Administração

Pública

Belo Horizonte, 06 de maio de 2015. (a) Márcio dos Santos Cassavari,
Cel PM QOR
 Diretor-Geral

08 694804 - 1

Polícia civil do Estado
de Minas Gerais

Chefe da Polícia Cívil: Wanderson Gomes da Silva

Expediente
POLÍCIA CIvIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Academia de Polícia Civil
Divisão de Recrutamento e Seleção

Portaria Nº 052/DPP/ACADEPOL/PCMG/2015
A Diretora da Academia de Polícia Civil de Minas Gerais no uso de
suas atribuições legais, em observância ao que preceituam o art . 140,
§ 1º da Constituição Estadual de Minas Gerais, o art . 36, da Lei Com-
plementar nº 129 de 08/11/2013 - LOPC e demais legislações vigentes,
resolve designar os Coordenadores, Professores, Instrutores e Moni-
tores abaixo referenciados, sem prejuízo das atribuições dos respecti-
vos cargos e funções, como membros da Equipe Didático-Pedagógica
do curso de Aperfeiçoamento Policial, I Semestre de 2015, Capital/
RMBH e Interior do Estado, a saber:

Órgão Promotor: Academia de Polícia Civil de Minas Gerais
– ACADEPOL

Órgão Executor: Academia de Polícia Civil de Minas Gerais
– ACADEPOL

Modalidade: Treinamento de Ensino a Distância
Local:  portal .acadepol .pc .mg .gov .br
Período: 27 de abril a 29 de maio de 2015
Prova final: 30 de maio de 2015 (sábado) Horário: 14h às 16h
Carga Horária: 120 horas-aula

Nome MASP
Coordenadora-Geral:
Cinara Maria Moreira Liberal 381 .129-6

Coordenador Adjunto:
Renato Patrício Teixeira 298 .510-9

Coordenador Jurídico e de Recrutamento e Seleção:
Luiz Carlos Ferreira 298 .422-7

Coordenador Administrativo
Jorge Wagner Ribeiro Barbosa 259 .375-4

Coordenador Psicopedagógico
Marcelo Carvalho Ferreira 457 .960-3

Equipe Didático-Pedagógica:

Professores: MASP
Adriano Faustino de Figueiredo 1 .176 .435-4
Anamari Soares val 349 .912-6
Cristianne Moreira
Emerson Simões Torres

1 .145 .060-8
1 .242 .537-7

João Batista Rodrigues Júnior 385 .996-4
Marcos Soares val 618 .927-8
Renato de Araújo Carvalho 336 .404-9
Roberto Luiz do Carmo
Yara vieira Lemos

294 .723-2
1 .176 .651-6

Registre-se . Publique-se . Cumpra-se .

Academia de Polícia Civil de Minas Gerais, em Belo Horizonte, aos
7 de abril de 2015 .

Cinara Maria Moreira Liberal
Diretora da Academia de Polícia Civil

Portaria Nº 053/DPP/ACADEPOL/PCMG/2015
A Diretora da Academia de Polícia Civil de Minas Gerais no uso de
suas atribuições legais, em observância ao que preceituam o art . 140,
§ 1º da Constituição Estadual de Minas Gerais, o art . 36, da Lei Com-
plementar nº 129 de 08/11/2013 - LOPC e demais legislações vigentes,
resolve designar os Coordenadores, Professores, Instrutores e Monito-
res abaixo referenciados, sem prejuízo das atribuições dos respectivos
cargos e funções, como membros da Equipe Didático-Pedagógica do
curso de Preparação para Chefia Policial, I Semestre de 2015, Capital/
RMBH e Interior do Estado, a saber:

Órgão Promotor: Academia de Polícia Civil de Minas Gerais
– ACADEPOL

Órgão Executor: Academia de Polícia Civil de Minas Gerais
– ACADEPOL

Modalidade: Treinamento de Ensino a Distância
Local:  portal .acadepol .pc .mg .gov .br
Período: 27 de abril a 29 de maio de 2015
Prova final: 30 de maio de 2015 (sábado) Horário: 14h às 16h
Carga Horária 120 horas-aula (Prep. para Chefia Policial)

Nome MASP
Coordenadora-Geral:
Cinara Maria Moreira Liberal 381 .129-6

Coordenador Adjunto:
Renato Patrício Teixeira 298 .510-9

Coordenador Jurídico e de Recrutamento e Seleção:
Luiz Carlos Ferreira 298 .422-7

Coordenador Administrativo:
Jorge Wagner Ribeiro Barbosa 259 .375-4

Coordenador Psicopedagógico
Marcelo Carvalho Ferreira 457 .960-3

Equipe Didático-Pedagógica:

Professores MASP
Edson Serafim Camargos
Helbert Alexandre do Carmo

275 .876-1
340 .709-5

Marcelo Carvalho Ferreira 457 .960-3
Marcos Antonio Gomes de Almeida 547 .416-8
Raul Moreira 059 .146-1

Registre-se . Publique-se . Cumpra-se .
Academia de Polícia Civil de Minas Gerais, em Belo Horizonte, aos
7 de abril de 2015 .
Cinara Maria Moreira Liberal
Diretora da Academia de Polícia Civil

Portaria Nº 054/DRS/ACADEPOL/PCMG/2015
Concurso Público - Provimento 2013-1
Perito Criminal – Edital 02/13
A Diretora da Academia de Polícia Civil de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais, autorizada pelo Excelentíssimo Chefe da

horário de partida). DELIBERAÇÃO Nº 181/2015 - Em conformidade
com inciso II, do Art . 6º da Lei Delegada nº 128
de 25 de janeiro de 2007, deliberou, por maioria, negar provimento
ao recurso. -*-APROVAÇÃO DA ATA: A presidente coloca em vota-
ção a Ata da 10ª reunião, sendo a mesma aprovada por unanimidade .
ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a se tratar, a Presidente decla-
rou encerrada a reunião . Secretária: Pollyanna Oliveira Monteiro . Pre-
sidente: Mônica Rodrigues de Paiva .

08 695160 - 1

Defensoria Pública do Estado de Minas Gerais
Defensora Pública-Geral: Christiane Neves Procópio Malard

Expediente
 COMISSÃO DE CONCURSO - ATO Nº 026/2015
A Comissão de Concurso, no exercício de atribuição prevista no subitem 18 .12 do Edital nº 01/2014, divulga o resultado do julgamento dos recursos
interpostos contra avaliação das provas orais:

Cód. do
Rec . Resultado Cód. do Rec. Resultado Cód. do Rec. Resultado Cód. do Rec. Resultado Cód. do Rec. Resultado

78707 Deferido 78718 Deferido 78729 Indeferido 78740 Indeferido 78751 Indeferido
78708 Indeferido 78719 Indeferido 78730 Indeferido 78741 Deferido 78752 Deferido
78709 Indeferido 78720 Deferido 78731 Indeferido 78742 Deferido 78753 Indeferido
78710 Indeferido 78721 Indeferido 78732 Deferido 78743 Indeferido 78754 Deferido
78711 Indeferido 78722 Deferido 78733 Deferido 78744 Indeferido 78755 Indeferido
78712 Indeferido 78723 Deferido 78734 Indeferido 78745 Deferido 78756 Indeferido
78713 Deferido 78724 Deferido 78735 Indeferido 78746 Indeferido 78757 Indeferido
78714 Deferido 78725 Deferido 78736 Indeferido 78747 Indeferido
78715 Indeferido 78726 Indeferido 78737 Indeferido 78748 Indeferido
78716 Deferido 78727 Indeferido 78738 Deferido 78749 Indeferido
78717 Deferido 78728 Deferido 78739 Indeferido 78750 Deferido

Belo Horizonte, 8 de maio de 2015 .
Wagner Geraldo Ramalho Lima
 Defensor Público-Geral em exercício
 Presidente, em exercício, da Comissão de Concurso

08 695142 - 1
 COMISSÃO DE CONCURSO - ATO Nº 027/2015
A Comissão de Concurso, no exercício de atribuição prevista nos subitens 16.1 e 19.2 do Edital nº 01/2014, divulga as notas atribuídas à avalição dos
títulos apresentados pelos candidatos habilitados na prova oral, por número de inscrição, em duas listas, sendo a primeira uma lista geral, incluídos
os candidatos com deficiência inscritos para as vagas reservadas, e a segunda uma lista somente com estes últimos.
Lista geral das notas atribuídas aos títulos apresentados pelos candidatos habilitados na prova oral, incluídos os candidatos com deficiência inscritos
para as vagas reservadas:

Inscrição Pontos Inscrição Pontos Inscrição Pontos Inscrição Pontos
1598333 0,03 1604107 0,08 1607624 0,08 1612227 0,00
1598365 0,02 1604148 0,10 1607728 0,08 1612333 0,10
1598618 0,13 1604181 0,04 1607773 0,07 1612341 0,02
1598769 0,14 1604195 0,03 1608188 0,02 1612476 0,01
1599023 0,14 1604266 0,07 1608353 0,03 1612680 0,00
1599071 0,09 1604367 0,00 1608439 0,06 1612993 0,13
1599185 0,22 1604529 0,22 1608546 0,07 1613259 0,15
1599189 0,09 1604652 0,08 1608612 0,02 1613343 0,05
1599242 0,06 1604766 0,01 1609063 0,22 1613406 0,10
1599273 0,17 1604983 0,13 1609399 0,05 1613455 0,15
1599699 0,00 1605017 0,00 1609489 0,06 1613595 0,10
1599758 0,05 1605167 0,03 1609878 0,18 1613678 0,06
1599834 0,07 1605302 0,02 1609928 0,06 1613775 0,00
1600030 0,02 1605409 0,06 1609990 0,04 1613807 0,23
1600324 0,00 1605414 0,00 1610412 0,09 1613986 0,18
1600415 0,01 1605429 0,04 1610469 0,10 1614137 0,06
1600538 0,04 1605483 0,07 1610553 0,06 1614545 0,01
1600604 0,06 1605810 0,08 1610604 0,04 1614661 0,03
1600781 0,04 1605877 0,00 1610815 0,03 1614741 0,04
1601066 0,01 1605938 0,04 1611060 0,00 1615011 0,06
1601843 0,05 1606013 0,14 1611212 0,12 1615371 0,07
1602022 0,02 1606127 0,01 1611213 0,03 1615867 0,05
1602060 0,09 1606160 0,12 1611249 0,08 1615945 0,03
1602118 0,03 1606462 0,05 1611302 0,03 1616139 0,03
1602241 0,03 1606488 0,15 1611308 0,17 1616206 0,01
1602243 0,07 1606535 0,08 1611309 0,04 1616280 0,03
1602253 0,04 1606642 0,01 1611315 0,07 1616388 0,04
1602259 0,00 1606865 0,06 1611335 0,08 1616895 0,07
1602303 0,03 1606947 0,12 1611512 0,03 1617191 0,23
1602606 0,07 1607172 0,08 1611551 0,11 1618185 0,03
1602908 0,08 1607248 0,06 1611853 0,08 1618353 0,04
1603564 0,03 1607290 0,03 1612009 0,19 1618540 0,12
1603811 0,16 1607586 0,10 1612052 0,10 1618770 0,06
1603911 0,07 1607610 0,14 1612087 0,07 1619812 0,07

Lista das notas atribuídas aos títulos apresentados pelos candidatos com deficiência inscritos para as vagas reservadas, habilitados na prova oral:
Inscrição Pontos Inscrição Pontos
1614661 0,03 1615371 0,07

Belo Horizonte, 8 de maio de 2015 .
Wagner Geraldo Ramalho Lima
 Defensor Público-Geral em exercício
 Presidente, em exercício, da Comissão de Concurso

08 695143 - 1

RESOLUÇÃO Nº 061/2015
Dispõe sobre a alteração da data da realização do Mutirão de Atendi-
mento aos Presos em execução penal na comarca de Boa Esperança,
conforme disposto na Resolução nº 059/2015 .
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DE MINAS
GERAIS, no uso de atribuição prevista no artigo 9º, incisos I e III da
Lei Complementar nº 65, de 16 de janeiro de 2003, considerando a
solicitação da Coordenação Local de alteração da data de realização do
“Mutirão de Atendimento aos Presos em execução penal na Comarca
de Boa Esperança”;
 RESOLvE:
Art . 1º Alterar, a pedido, a data de realização do mutirão de atendi-
mento aos presos em execução penal na Comarca de Boa Esperança
estabelecido por meio da Resolução nº 059/2015, para o dia 07 de maio
de 2015 .
Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, ratifi-
cando os demais termos da Resolução nº 059/2015 .

Belo Horizonte, 06 de maio de 2015 .
Christine Neves Procópio Malard

Defensora Pública-Geral
08 694831 - 1

ExTRATO – RESOLUÇÃO 062/2015 - PROCESSO
SELETIvO DE ESTáGIO – CARATINGA

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, no uso de atribuição prevista no
artigo 9º, inciso xII e no artigo 132, ambos da Lei Complementar Esta-
dual nº 65, de 16 de janeiro de 2003, e no artigo 7º da Deliberação nº
006/2011 do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado de
Minas Gerais e considerando o teor da Resolução 39/2014; RESOLvE:
Art. 1° - Homologar a classificação final dos candidatos aprovados no
Processo Seletivo Simplificado - PSS, para o preenchimento de cadas-
tro reserva no programa de Estágio não Obrigatório Direto, na área
de Direito, realizado na Comarca de Caratinga na forma do Anexo
desta resolução . Art . 2° - Esta resolução entra em vigor na data de sua
publicação, podendo também ser visualizada no site www .defensoria .
mg .gov .br, na aba serviços/estágio e serviço voluntário . Assina: Chris-
tiane Neves Procópio Malard. Defensora Pública-Geral. Belo Hori-
zonte, 06 de maio de 2015 .

08 694832 - 1

Secretaria de Estado
de Desenvolvimento

e Integração do
Norte e Nordeste
de Minas Gerais

Secretário: Paulo José Carlos Guedes

Instituto de Desenvolvimento do
Norte e Nordeste de Minas Gerais

Instituto de Desenvolvimento do Norte e Nordeste de Minas Gerais
- IDENE
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento do Norte e Nordeste
de Minas Gerais - IDENE, usando de suas atribuições CONCEDE
LICENÇA PATERNIDADE, nos termos do inciso xIx do art . 7°, c/c
o § 3° do art . 39 da CR/1988 e § 1° do art . 10 do ADCT da CR/1988,
por cinco dias ao servidor LUCAS RODRIGUES SANTOS SILvA,
MASP: 1297214-7, a contar de 30 de abril de 2015 .
Exonera, nos termos do art. 106, alínea “a” da Lei nº. 869, de 05
de julho de 1952, ELISA PADUA DE MELO FRANCO, MASP:
1369877-4, do cargo de provimento efetivo de Técnico de Desenvol-
vimento Econômico e Social, Nível I, Grau A, do Instituto de Desen-
volvimento do Norte e Nordeste de Minas Gerais – IDENE, a partir de
4 de maio de 2015 .
 Belo Horizonte, 8 de maio de 2015 .
Ricardo Augusto da Costa Campos
 Diretor Geral
 Instituto de Desenvolvimento do Norte e Nordeste de Minas Gerais
- IDENE

08 694808 - 1